

بسمه تعالی

نام و نام خانوادگی: نام درس: فارسی و نگارش ۱

نام دبیر: زاهدی پایه: دهم رشته: کارو دانش دی ماه ۹۶-۹۵

ردیف	سوال فارسی	بارم
۱۰		
۱	معنی واژه های مشخص شده را بنویسید. الف: باز این چه رستخیز عظیم است؟ کز زمین بی نفخ صورخاسته تا عرش اعظم است ب: گفتا که شب رواست او از راه دیگر آید. ج: گفتم خوشا هوایی کز باد خلد خیزد. د: دمی اب خوردن پس از بد سگال به از عمر هفتاد و هشتاد سال ه: چه سود که حسودان تنگ نظر و عنودان بد گوهر وی را به می و معشوق و لهُو و لعب کشیدند. و: ارتجالا انشایی می ساخت. ز: گفتم زمان عشرت دیدی که چون سرآمد.	۲
۲	املائی واژه های در ست را مشخص کنید. الف: هر که داد از خویشتن بدهد از داور (مستغنی، مستقنی) باشد. ب: بر حریف (مغلوب، مقلوب) که تسلیم اختیار کرده (مخزول، مخذول) و نالان استر حام می کرد. ج: سرهای (قدسیان، غدسیان) همه بر زانوی غم است.	۱
۳	واژه های مشخص شده را از جهت ساخت (ساده، مشتق، مرکب) مشخص کنید. رنج هیچ کس ضایع مکن و همه کس را به سزا حق شناس باش.	۰/۵
۴	نقش دستوری کلمات مشخص شده را بنویسید. الف: امروز او را در خیابان دیدم. ب: جن و ملک بر ادمیان نوحه می کنند گویا عزای اشرف اولاد ادم است	۱
۵	در این بیت چند جمله وجود دارد؟ گفتم که نوش لعلت مارا به آرزو کشت گفتا تو بندگی کن کاو بنده پرور آید	۰/۵
۶	در ابیات و جملات داده شده ارایه ای ذکر کنید. الف: به هر نیک و بد زود شادان و زوداندوهگین مشو. ب: گفتم دل رحیمت کی عزم صلح دارد گفتا مگوی با کس تا وقت ان در آید ج: گفتم که ماه من شو گفتا اگر بر آید. د: چون برق به میان میدان جستم.	۲
۱	حفظ شعر	
۷	الف: گفتم غم تو دارم، گفتا غمت سر آید ب: گویا طلوع می کند از مغرب افتاب	
۲		

	درک مطلب	
۰/۵ ۰/۵ ۰/۵ ۰/۵	الف: در جمله ی «تا گندم نمای جو فروش نباشی» ادمی را از چه کاری بر حذر می دارد؟ ب: مقصود از عبارت «در ریاضی کمیتش لنگ بود» چیست؟ ج: در مصراع «این رستخیز عام که نامش محرم است» شاعر چه چیز را رستخیز عام می داند؟ د: در این بیت منظور از «این کار» چیست؟ گفتم ز مهر ورزان رسم وفا بیاموز گفتا ز خوب رویان این کار کم تر آید	۸
	نگارش	
۱۰		
۲	یکی از ضرب المثل های زیر را انتخاب کنید و ان را گسترش دهید. الف: کوه به کوه نمی رسد آدم به آدم می رسد. ب: برو کار می کن مگو چیست کار . ج: بار کج به منزل نمی رسد .	۹
۶	یکی از موضوعات زیر را انتخاب کرده نوشته ای بیافرینید. در نوشته ی خود به خوش آغازی ،خوش فرجامی و پرورش موضوع توجه کنید. الف: مادر ب: گزارش سفر خانوادگی ج: آسمان د: کتاب	۱۰

		املا و تجزیه و تحلیل
۲		
۲	<p>متن را بخوانید و با توجه به سنجه های ارزیابی چون: تصحیح املا، واژگان، رعایت اصول بند نویسی، استفاده از واژگان مناسب، انسجام و پرهیز از جملات طولانی تجزیه و تحلیل کنید.</p> <p>پرنده بر روی سیم نشسته بود پسرک نشانه را روی سینه ی پرنده میزان کرده بود ماشه را کشید صاچمه درست به هدف خرد پرنده از سیم برق جدا شد روی خاک افتاد سینه ی پرنده قرق در خون شده بود و پسرک خوش حال از فتحی بزرگ اما همین که بالای سر پرنده رسید احساس کرد چشمان کوچک پرنده با چشم فریاد میزدای بی رحم!</p>	۱۱